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Ostrów Mazowiecka, dnia 13.11.2017r.

SPZZOZ.XII.381.22-4/2017                     
Do wszystkich, którzy ubiegają się 
o udzielenie zamówienia publicznego
Dotyczy: postępowania o udzielenie zamówienia publicznego prowadzonego w trybie przetargu 
                 nieograniczonego o szacunkowej wartości powyżej 209 000 euro na wykonywanie usług 
                 kompleksowego utrzymania czystości w obiektach  Samodzielnego Publicznego Zespołu 
                 Zakładów Opieki Zdrowotnej w Ostrowi Mazowieckiej. 
     Samodzielny Publiczny Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej w Ostrowi Mazowieckiej, 
ul.  Duboisa 68, na podstawie art. 38 ust. 1 i 2 ustawy z  dnia  29  stycznia  2004r. -  Prawo zamówień publicznych  (tekst jednolity Dz. U. z 2017r., poz. 1579) wyjaśnia:

Pytania:

1.  „Mając na uwadze przepis § 6  zawarty w projekcie umowy w sprawie zamówienia publicznego stanowiącym załącznik do specyfikacji istotnych warunków zamówienia zwracamy się o zmianę o 50% wysokości kar umownych zastrzeżonych w powyższych przepisach. W doktrynie prawa zamówień publicznych oraz w aktualnym orzecznictwie Krajowej Izby Odwoławczej przy Prezesie Urzędu Zamówień Publicznych ustanawianie przez zamawiającego w umowie rażąco wysokich kar umownych uznać należy bezwzględnie za naruszenie zasad zachowania uczciwej konkurencji wyrażonej w przepisie art. 7 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. – Prawo zamówień publicznych (tekst jednolity – Dz. U. z 2015 r., poz. 2164, z późn. zm.), które może być uzasadnioną podstawą do żądania unieważnienia postępowania o udzielenie zamówienia publicznego w trybie art. 93 ust. 1 pkt. 7 ustawy prawo zamówień publicznych z uwagi, iż postępowanie jest obarczone wadą uniemożliwiającą zawarcie ważnej umowy w sprawie zamówienia publicznego. Zważyć bowiem należy, że kara umowna (odszkodowanie umowne) ze swojej istoty ma charakter wyłącznie odszkodowawczy i  kompensacyjny, a nie zaś prewencyjny. Ustalenie przez Zamawiającego zbyt wygórowanych kar umownych dla wykonawców stanowi zatem bezspornie rażące naruszenie prawa w zakresie równości stron umowy, co w konsekwencji prowadzi do sprzeczności celu takiej umowy z zasadami współżycia społecznego i skutkować winno bezwzględną nieważność czynności prawnej na podstawie przepisu art. 353(1) k.c. w związku z art. 58 § 1 k.c.
Odpowiedź – Zamawiający nie wyraża zgody. Kara umowna ma charakter wyłącznie dyscyplinujący.
2. „Odnosząc się do sposobu obliczenia ceny ofertowej, określonego w SIWZ, proszę o potwierdzenie, że w związku z wejściem w życie przepisów nakładających na Wykonawcę obowiązek kalkulowania ceny z uwzględnianiem w kosztach pracy na 2017 r. co najmniej „minimalnej stawki godzinowej” w wysokości 13 zł, Zamawiający będzie badał ceny złożonych w postępowaniu ofert, zgodnie z obowiązującymi przepisami, a więc przez pryzmat znowelizowanego przepisu art. 90 ust. 1 ustawy - Prawo zamówień publicznych (dalej pzp), tj. weryfikując, czy Wykonawca uwzględnił w kosztach pracy dla umów zlecenia ustaloną minimalną stawkę godzinową w wysokości 13 zł. „
Odpowiedź – Zgodnie z SIWZ.
3. „W zawiązku z faktem, że Zamawiający w prowadzonym przez siebie postępowaniu uwzględnił możliwość zmiany wynagrodzenia umownego wyłącznie w oparciu o przesłanki, określone w art. 142 ust. 5 ustawy PZP (co nie rekompensuje zwiększonych kosztów zatrudnienia osób o wyższych kwalifikacjach  lub zarabiających powyżej minimalnego wynagrodzenia/minimalnej stawki godzinowej), wnosimy o uzupełnienie zawartej w SIWZ i/lub wzorze umowy tzw. „klauzuli waloryzacyjnej” o dodatkowe postanowienie, przewidujące możliwość zmiany wysokości wynagrodzenia Wykonawcy w przypadku zmiany kosztów wykonania usługi innych, niż koszty wynikające ze zmiany przepisów prawa. 

Powyższy wniosek motywujemy faktem, że wprowadzenie przez ustawodawcę minimalnej stawki godzinowej spowodowało wzrost oczekiwań płacowych pracowników/zleceniobiorców w segmencie usług, będących przedmiotem zamówienia oraz pracowników/zleceniobiorców o wyższych, niż podstawowe, kwalifikacjach. Ustawodawca, wprowadzając przepisy o minimalnej stawce godzinowej (i związaną z tym modyfikację klauzuli waloryzacyjnej opartej o art. 142 ust. 5 ustawy – Prawo zamówień publicznych, dalej PZP) nie przewidział, że wykwalifikowani pracownicy/zleceniobiorcy, przestaną być zainteresowani wykonywaniem pracy za minimalnym wynagrodzeniem/minimalną stawką godzinową. Oczekują oni bowiem adekwatnego wynagrodzenia do wykonywanych przez nich czynności lub posiadanych ponadstandardowych kwalifikacji.

Niezależnie od powyższego, aktualna sytuacja na rynku pracy, uwarunkowana w szczególności uruchomieniem rządowych programów dofinansowania (np. 500+), powoduje zmniejszenie liczby pracowników, chętnych do podjęcia pracy. Niskie bezrobocie stwarza ponadto pracownikom możliwość znalezienia innego, korzystniejszego pod względem finansowym zatrudnienia w stopniu dotychczas niewystępującym. Na lokalnym rynku pracy, gdzie występuje niedobór pracowników o wymaganych przez zamawiającego kwalifikacjach, sytuacja taka powoduje uzyskanie przez tych pracowników uprzywilejowanej pozycji w negocjacjach w sprawie wynagrodzenia z przedsiębiorcami świadczącymi usługi. 

Biorąc pod uwagę wspomniane okoliczności, wprowadzenie wskazanej na wstępie klauzuli, pozwoli wykonawcy na zapewnienie pracownikom o wyższych kwalifikacjach, wymaganego przez nich wynagrodzenia, większego, niż  wynagrodzenie minimalne - także w przypadku dalszej zmiany sytuacji rynkowej. W konsekwencji pozwoli to zamawiającemu nabyć usługę o wyższej jakości. Z kolei w przypadku braku wprowadzenia postulowanej klauzuli, wykonawcy rzetelnie kalkulujący swoją cenę ofertową, uwzględnią w tej cenie szacowany koszt braku możliwości waloryzacji w  odniesieniu do wynagrodzeń/stawek wyższych, niż minimalne, a to z kolei skutkować będzie podwyższeniem cen ofertowych w stosunku do cen, które wykonawca mógłby zaoferować w przypadku możliwości dokonania odpowiedniej waloryzacji w terminie późniejszym. Nie jest także wykluczone, że część wykonawców w ogóle będzie rezygnować ze złożenia oferty, nie mogąc zaakceptować ryzyka wykonania zamówienia ze stratami. W efekcie spowoduje to ograniczenie faktycznego kręgu potencjalnych wykonawców i konieczność wyboru przez zamawiającego oferty najkorzystniejszej, spośród mniejszej niż potencjalnie możliwa, liczby ofert. 

Zważywszy na powołane argumenty, wnosimy o dopuszczenie możliwości waloryzacji wynagrodzenia umownego również w sytuacji innych, niż wymienione w art. 142 ust. 5 ustawy PZP, zmian legislacyjnych, wpływających bezpośrednio na koszty wykonania usługi. Przedmiotowe zmiany mogłyby być wprowadzane na zasadach analogicznych do zmiany wynagrodzenia umownego w przypadku zmiany wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę/ minimalnej stawki godzinowej -  z zastosowaniem wskaźnika równego wskaźnikowi wzrostu płacy minimalnej (przy czym wykonawca, we wniosku waloryzacyjnym opierałby się o rzeczywiste wynagrodzenie, wypłacane pracownikom, a więc przewyższające płacę/stawkę minimalną).
Odpowiedź – Zgodnie z SIWZ.
4. „W związku z faktem, że Zamawiający w prowadzonym przez siebie postępowaniu będzie badał cenę każdej oferty przez pryzmat zawarcia w niej kosztów uwzględniających co najmniej  minimalne wynagrodzenie za pracę, proszę o udzielenie odpowiedzi, w jaki sposób Zamawiający weryfikował będzie, czy wspomniane minimalne wynagrodzenie nie będzie – w celu obejścia obowiązujących przepisów – pomniejszane przez wykonawców o koszty korzystania przez pracowników ze sprzętu lub wyposażenia niezbędnego do wykonania usługi albo inne koszty, np. koszty szkoleń?
Pytanie motywowane jest faktem, iż w związku ze zmianami legislacyjnymi w zakresie minimalnego wynagrodzenia za pracę, obecnie wszystkie Oddziały ZUS mają obowiązek badania sposobu wynagradzania personelu, zatrudnionego przez przedsiębiorców do świadczenia usług. Za praktyki naganne, zagrożone sankcjami, ZUS uznaje m.in. pomniejszanie minimalnego wynagrodzenia lub minimalnej stawki godzinowej personelu o różne koszty dodatkowe, w tym koszty korzystania ze sprzętu, wyposażenia niezbędnego do wykonania usługi lub koszty szkoleń. Weryfikacja powyższych praktyk może także następować poprzez bezpośrednie zwracanie się ZUS do Zamawiających – jako Zleceniodawców, wydatkujących środki publiczne, o udzielenie informacji w zakresie sposobu świadczenia usług na ich rzecz.”
Odpowiedź – Zamawiający nie będzie weryfikował treści umowy o pracę.
5. „Czy zamawiający akceptuje wystawianie i dostarczanie w formie elektronicznej, w formacie PDF: faktur, faktur korygujących oraz duplikatów faktur, zgodnie z art. 106n ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (tj. Dz.U. z 2016 r., Nr 710, z późn. zm.)?
Jeżeli tak, to bardzo proszę o modyfikację wzorca umowy w zakresie sposobu rozliczania się z wykonanej usługi poprzez dodanie następujących zapisów:

1.      Strony akceptują wystawianie i dostarczanie w formie elektronicznej, w formacie PDF: faktur, faktur korygujących oraz duplikatów faktur, zgodnie z art. 106n ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (tj. Dz.U. z 2016 r., Nr 710, z późn. zm.).

2.      Faktury elektroniczne  będą Zamawiającemu wysyłane na adres e-mail: …………… 

3.      Zamawiający zobowiązuje się do poinformowania Wykonawcy o każdorazowej zmianie ww. adresu mailowego.

4.      Osobą upoważnioną do kontaktów w sprawie e-faktur ze strony Zamawiającego jest …………………….”
Odpowiedź – Zamawiający nie wyraża zgody.
6. „Zwracamy się o zamieszczenie w projekcie umowy, postanowienia umożliwiającego stronom rozwiązanie umowy za 3 miesięcznym  wypowiedzeniem.
Należy zauważyć, że w przypadku umów długoterminowych zawieranych na okres 2 - 3 lat w momencie zawierania umowy strony nie są w stanie przewidzieć wszystkich okoliczności oraz czynników mogących mieć negatywny wpływ na wykonywanie zobowiązań umownych dla każdej ze stron, jak również w sposób kompleksowy i wyczerpujący uregulować procedury postępowania w takich wypadkach. Wprowadzenie możliwości rozwiązania umowy za wypowiedzeniem ma na celu stworzenie podstaw prawnych do zakończenia stosunku prawnego pomiędzy stronami, jeżeli z określonych powodów nie są one zainteresowane dalszym kontynuowaniem współpracy na dotychczasowych warunkach. Mając na względzie dynamikę życia gospodarczego, czyli  pojawianie się nowych technologii wykonywania zamówień, czy też nowych środków, może po kilku latach dojść do sytuacji, gdy jedna ze stron w tym również zamawiający będzie chciał skorzystać z jednostronnego uprawnienia do zakończenia umowy przed upływem jej obowiązywania. Obowiązujące przepisy ustawy prawo zamówień publicznych nie zawierają w tym zakresie żadnych zakazów.”
Odpowiedź – Zgodnie z SIWZ.
7.  „Czy przyszły Wykonawca  ma zamontować wszystkie  podajniki wymienione w tabeli czy tylko te brakujące i ew. uszkodzone?”
Odpowiedź – Tylko brakując i uszkodzone.
8. „Prosimy o podanie ile  jest  pomieszczeń tzw. Brudowników u Zamawiającego.”
Odpowiedź – 17 brudowników.
9. „Prosimy o podanie ilości  metrażu oraz częstotliwości  powierzchni podlegającej  arylowania”

10. Odpowiedź -2 x w roku, powierzchnia około 11.500 m2.
11. „Prosimy o podanie Ile  jest podajników na papier do rąk typu ZZ  a ile typu w roli”
Odpowiedź – ZZ według SIWZ, podajniki na papier w roli – 7.
12. „Czy są u Zamawiającego okna wymagające mycia Alpinistycznego/na wysokościach? Jeśli tak  prosimy o podanie metrażu takich okiem?”
Odpowiedź – Zamawiający nie posada okien do mycia metodą alpinistyczną,  natomiast posiada witryny szklane o wymiarach: So 2610, Ho 3000; So 3450 Ho 2700; So 2260 Ho 3000 (wymiary w świetle muru), które wymagają podczas mycia uprawnień do pracy na wysokości powyżej 3 metrów.
13. „Prosimy o podanie  metrażu  i częstotliwości okien do mycia”
Odpowiedź – 2000 m 2, 2 x w roku plus mycie na bieżąco według potrzeb.
14. „Prosimy o podanie jakiego rodzaju/typu urządzenia posiada Zamawiający do  wodolecznictwa?  Oraz ile jest takich urządzeń.”
Odpowiedź – Wirówki – kończyny górne – 2 urządzenia, wirówki – kończyny dolne – 2 urządzenia, Tang Huberta – 1 urządzenie, jacuzzi – 1 urządzenie, wanienka do rąk i nóg – 4 urządzenia, wanna do kąpieli czterokomorowej -  1 urządzenie.
15. „Czy dezynfekcja urządzeń przeznaczonych do wodolecznictwa  w zakładzie rehabilitacji polega na przetarciu czy przez  pełne zanurzenie?”
Odpowiedź –Na przetarciu.
16. „Obowiązkiem wykonawcy ma być obsługa Myjko –dezynfektorów? Prosimy o podanie ile  szt. Myjko-dezynfektorów posiada Zamawiający , oraz  kto zapewnia środki do ich obsługi?”
Odpowiedź –Środki do obsługi myjko – dezynfektorów zapewnia Zamawiający. Posiadamy 1 urządzenie.
17. „Prosimy o potwierdzenie, że przedmiotem zamówienia jest kompleksowa usługa utrzymania czystości w obiektach Zamawiającego, objęta jedną stawką VAT, tj.23%”
Odpowiedź – Tak.
18. „Dotyczy OPZ, paragraf I, punkt 10 „Wykonawca na okres zawartej umowy wszystkie pomieszczenia porządkowe (brudowniki oraz pomieszczenie na odpady ) wyposaży na koszt własny w:

•
szafki zamykane na klucz do przechowywania środków czystościowych i dezynfekcyjnych

•
dozowniki do mydła

•
dozowniki do płynu dezynfekcyjnego

•
pojemniki na ręczniki jednorazowe
Prosimy o podanie konkretnych ilości wymaganych dozowników, pojemników oraz szafek oraz ilości pomieszczeń w których mają być zamontowane.”
Odpowiedź – Szafki zamykane na klucz – 17; dozowniki do mydła – 17; dozowniki do płynu dezynfekcyjnego – 17; pojemniki na ręczniki jednorazowe – 17.
19. „Czy Zamawiający udostępni szafki BHP dla pracowników Wykonawcy? Jeśli tak to na jakich zasadach.”
Odpowiedź – Wykonawca jest zobowiązany do zapewnienia pracownikom szafek BHP 
z podziałem na odzież czysta i brudną.
20. „Prosimy o podanie średniego miesięcznego  zapotrzebowania na preparat do dekontaminacji za pomocą dyfuzji suchej i niewidocznej mgły.”
Odpowiedź – Według wydajności środka do dekontaminacji. Średnie miesięczne zużycie około 2 litrów (około 2000 m3 na miesiąc).
21. „Prosimy o podanie średniego miesięcznego metrażu, pomieszczeń podlegających dekontaminacji za pomocą dyfuzji suchej i niewidocznej mgły.”

Odpowiedź – Według SIWZ.
22.  „Dotyczy OPZ,  punkt 2, Zamawiający wymaga min. „ręczników jednorazowego użytku na bloki operacyjne – papier bezpyłowy”. Prosimy o doprecyzowanie czy wykonawca ma dostarczyć białe czyściwo w roli, czy ręczniki papierowe w roli?”
Odpowiedź – Zamawiający wymaga ręczników jednorazowych typu ZZ – białych.
23.  „Dotyczy OPZ, punkt 2, Zamawiający wymaga min. „ mopów o właściwościach antystatycznych, chłonnych, przystosowanych do prania  w wysokich  temperaturach” Pragniemy zaznaczyć, iż mopy antystatyczne nie mogą być prane w wysokich temperaturach i służą głownie do pracy na sucho czyli nie są chłonne, jak wymaga Zamawiający. Wnosimy o zmianę zapisu na: „profesjonalne mopy do mycia i dezynfekcji, bawełniane lub z mikrofibry, chłonne, przystosowane do prania w wysokich temperaturach”.
Odpowiedź – Zamawiający wyraża zgodę.
24. „Dotyczy OPZ, punkt 2, Zamawiający wymaga min. „szczotek z pojemnikami na środki dezynfekcyjne do wc.” Czy pod tym zapisem należy rozumieć szczotki do WC tzw. 
Odpowiedź -  Zamawiający wymaga szczotek do WC, tzw berła wraz z pojemnikiem.
25.  „Prosimy o podanie średniego miesięcznego zapotrzebowania na:

a)
Worki foliowe z podziałem na kolry i pojemnosć 

b)
Mydła dolewnego

c)
Papieru toaletowego z podziałem na duże i małe rolki

d)
Ręczników ZZ

e)
Ręczników w roli

f)
Sciereczek jednorazowych

g)
Sciereczek jednorazowcyh na Blok Operacyjny

h)
Ilosc koszy na smieci/odpady”
Odpowiedź –Zamawiający nie posiada takich informacji, usługa zlecona na zewnątrz.
26. „Prosimy o podanie kosztu badań pobranych wymazów min po 4 wymazy, dwa razy w roku – koszt Wykonawcy.”
Odpowiedź - Zamawiający nie posiada takich informacji, usługa zlecona na zewnątrz.
27. „Kto zapewnia worki na bieliznę szpitalną? Jeśli Wykonawca, prosimy podać wymagany kolor, pojemność i średnie miesięczne zapotrzebowanie.”
Odpowiedź – Worki zapewnia Zamawiający.
28.  „Prosimy o podanie średniomiesięcznej ilości:

a)
Zabiegów Operacyjnych

b)
Porodów

c)
Cięć cesarskich

d)
Zgonów”
Odpowiedź – a) 137; b) 40 miesięcznie; c) 11; d) 28.  Dane za rok 2016.
29. „Prosimy o podanie średniej dziennej ilości pracowników Zamawiającego, przebywających na obiekcie.”
Odpowiedź – około 200 osób.
30. „Prosimy o podanie informacji kto zapewnia wózki oraz pojemniki do transportu:

a)
transport sprzętu do kasacji

b)
Transport sprzętu jednorazowego

c)
Transport pacjentów

d)
Transport materiału diagnostycznego

e)
Transport materiału biologicznego

f)
Transport narzędzi medycznych z/do Centralnej Sterylizatornia

g)
Transport zwłok

h)
Transport artykułów aptecznych

i)
Transport sprzętu i aparatury medycznej 

j)
Transport materiału laboratoryjnego 

k)
Pojemniki na odpady pokonsumcyjne

            Jeśli Wykonawca, to prosimy podać ilości w poszczególnych pozycjach z podziałem na     lokalizację.”

Odpowiedź – Punkty od a) do k) Zamawiający.
31. „Prosimy o podanie ilości sal operacyjnych oraz czy wszystkie sale mieszczą się w obrębie jednego Bloku Operacyjnego?”
Odpowiedź – 3 sale operacyjne, w tym dwie na bloku operacyjnym i jedna sala cięć.
32.  „Czy po stronie Wykonawcy leży zakup worków do transportu zwłok?”
Odpowiedź – Nie.
33. „Czy do obowiązków Wykonawcy należy dezynfekcja promienników lamp bakteriobójczych? Jeśli tak, to Zamawiający dopuści do tej czynności dezynfekcji promienników lamp bakteriobójczych  preparat na bazie skażonego etanolu o pełnym spektrum działania?”
Odpowiedź – Według procedury KZ18 „dezynfekcja 1 x tygodniowo – obudowa lampy środkiem dezynfekcyjnym do powierzchni”. Zamawiający nie posiada promienników lamp bakteriobójczych , tylko lampy przepływowe.
34. „Czy do obowiązków wykonawców należy dezynfekcja i mycie  obuwia operacyjnego? Jeśli tak to prosimy o podanie informacji, czy Zamawiający posiada do tych czynności myjko – dezynfektory czy odbywa się to metodą dezynfekcji przez zanurzenie?”
Odpowiedź – Tak, dezynfekcja przez zanurzenie
35. „Prosimy o podanie ilości łóżek z podziałem na oddziały.”
Odpowiedź – oddział chirurgii ogólnej – 30; oddział urazowo – ortopedyczny – 25; oddział chorób wewnętrznych – 35; oddział kardiologiczny z OIOK – 36; oddział pediatryczny – 28; oddział ginekologiczno – położniczy – 24; oddział Anestezjologii i Intensywnej Terapii – 6; oddział neonatologiczny – 7; oddział rehabilitacji narządu ruchu – 30; SOR - 5
36. „Czy pomieszczenia, które będą wydzierżawione Wykonawcy w związku z realizacją przedmiotu zamówienia odpowiadają przepisom prawa, zasadom bezpieczeństwa i higieny pracy, p.poż., uwzględniają potrzeby osób niepełnosprawnych w zakresie przystosowania pomieszczeń zgodnie z wymaganiami dostępności do nich?”
Odpowiedź – Tak.
37. „W umowie w pkt 44 Zamawiający wymaga, aby najpóźniej w dniu  rozpoczęcia realizacji umowy  wykonawca przedłożył  imienną listę  osób realizujących usługę, Prosimy o możliwość zmiany  tego zapisu   na  „14 dni  od rozpoczęcia usługi,  termin taki ma na celu ew. prawidłowe zmiany i przesunięcia  pracowników celem zminimalizowania ew. późniejszych zmian personalnych.
Odpowiedź – Zamawiający wyraża zgodę.
38.  „Czy Zamawiający wyrazi zgodę na zamontowanie przez wykonawcę profesjonalnej pralnico – sucharki do mopów”
Odpowiedź – Zamawiający nie wyraża zgody.
I. Jednocześnie na podstawie art. 38 ust. 4 ustawy Prawo zamówień publicznych Zamawiający modyfikuje rozdział XII. Pkt 1 ppkt 1.1, tj. „kryterium stałości cen” :

Kryterium „stałości cen” będzie wyliczane wg wzoru:
                   S.C. bad  -  S.C. min
 Ilość punktów    =   ------------------------------------------------------    x   20 
                                                     S.C. max – S.C. min
gdzie:
S.C. bad – okres stałości cen oferty badanej

S.C. min – najkrótszy wymagany okres stałości cen (12 miesięcy)

S.C. max – najdłuższy okres stałości cen
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